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(2차추경예산)

김제중학교



김제중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 823,669,000

제2020학년도 김제중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 701,408,000원"을 "세입·세출 각각 823,669,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 766,302 642,997 123,305

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.광역지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.자치법규근거보조금(광역) 6,000 6,000 0

2.기초지방자치단체전입금 14,000 14,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 14,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 742,102 622,997 119,105

1.교육비특별회계전입금수입 742,102 622,997 119,105

1.교육비특별회계전입금 742,102 622,997 119,105

1.학교운영비전입금 311,750 311,168 582 학교기본운영비 : 582,000원 * 1교 = 582,000

2.목적사업비전입금 231,461 130,860 100,601
(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 8,450,000원 * 1교 =
8,450,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

21,101,000원 * 1교 =
21,101,000

중학교스포츠클럽강사비 : 1,440,000원 * 1교 

=
1,440,000

(성립전_2추)수학교구구입비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,980,000원 * 1

교 =
1,980,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,706,000원 * 1교 =
2,706,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 3,024,000원 * 

1교 =
3,024,000

(성립전_2추)역량중심영재교육프로그램운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

19,968,000원 * 1교 =
19,968,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독및소독물품

구입(4차) : 3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전_2추)학교운동부경기력향상특별훈련비

(목적) : 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

Non-GMO 식재료 지원비 : 2,714,000원 * 1교 = 2,714,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

768,000원 * 1교 =
768,000
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3.급식비지원금 141,215 141,215 0

4.방과후학교활동비지원금 17,200 1,800 15,400
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비(자원

봉사자활동비) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

5.현장체험학습비지원금 15,600 15,600 0

6.교복구입지원금 22,354 22,354 0

7.기타학부모부담지원금 2,522 0 2,522
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,522,000원 * 1교 =
2,522,000

3.기타이전수입 4,200 0 4,200

1.기타공공이전수입 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200
(성립전_2추)대학교교육실습생운영지원금 : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)2020.융합인재교육(STEAM)교사연

구회 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

2.자체수입 44,298 45,342 -1,044

1.학부모부담수입 42,146 42,342 -196

1.수익자부담수입 42,146 42,342 -196

1.급식비 32,056 32,056 0

1.급식비 21,714 21,714 0

2.우유급식비 10,342 10,342 0

2.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400

1.방과후학교활동비 0 2,400 -2,400 방과후학교활동비 : -40,000원*20명*3과목 = -2,400,000

3.현장체험학습비 1,040 1,040 0

1.현장체험학습비 1,040 1,040 0

4.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

5.교복구입비 3,850 1,646 2,204

1.교복구입비 3,850 1,646 2,204
(성립전_2추)교복구입비 : (56,610원*68명) - 

1,646,000원 =
2,204,000

2.행정활동수입 2,152 3,000 -848
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1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료 1,000 2,000 -1,000 시설사용료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,152 1,000 152

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 152 0 152

1.기타행정활동수입 152 0 152 폐식용유매각대금 : 150,000원*1회 = 150,000

환급보험료 : 1,700원*1회= 2,000

3.기타수입 13,069 13,069 0

1.전년도이월금 13,069 13,069 0

1.순세계잉여금 13,069 13,069 0

1.순세계잉여금 13,069 13,069 0

1.순세계잉여금 13,069 13,069 0

세입합계 823,669 701,408 122,261
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1.인적자원 운용 6,608 8,608 -2,000

1.기타 교직원보수 4,608 4,608 0

1.교직원대체인건비 4,608 4,608 0

1.기간제교원인건비 4,608 4,608 0

1.기간제교원인건비 4,608 4,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 4,000 -2,000

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 500 2,500 -2,000

1.교직원문화행사 500 2,500 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 차량임차등 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 324,978 301,607 23,371

1.급식 관리 196,367 192,885 3,482

1.학교급식운영 196,367 192,885 3,482

1.급식재료구입비 164,829 162,115 2,714

1.급식용식재료비 164,829 162,115 2,714
Non-GMO식재료지원비 : 100원*230명*118일

 =
2,714,000

2.우유급식비 10,342 10,342 0

1.우유대금 10,342 10,342 0

3.급식운영비 12,758 12,758 0

1.일반수용비 8,438 8,438 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.급식기구확충비 5,970 5,970 0

1.비품구입비 5,970 5,970 0

5.대체인건비 768 0 768

1.기간제직원인건비 768 0 768
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

768,000원*1교=
768,000
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6.급식실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.보건관리 32,466 13,786 18,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,830 7,330 19,500

1.학생건강검사 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,850 1,850 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 930 930 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.코로나19대비방역지원(목적) 20,380 880 19,500

1.일반수용비 2,800 400 2,400 (성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 400,000원*3회 

=
1,200,000

2.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)자원봉사자활동비 : 50,000원

*4명*40일=
8,000,000

3.학생복지비 3,180 480 2,700
(성립전_2추)방역용품구입 : 370,000원*5

종=
1,850,000

(성립전_2추)방역용품구입 : 170,000원*5

종=
850,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 5,636 6,456 -820

1.먹는물관리 4,206 4,406 -200

1.일반수용비 4,206 4,406 -200 정수기유지보수 : -200,000원*1회 = -200,000

2.공기질측정 1,300 1,400 -100

1.일반수용비 1,300 1,400 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

3.방역관리 130 650 -520

1.일반수용비 130 650 -520 교사내소독 : -130,000원*4회 = -520,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 96,145 94,936 1,209

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 1,350 2,200 -850

1.무기계약직원인건비 1,350 2,200 -850 초과근무수당 : -10,000원*85시간 = -850,000

2.교육복지사업 운영비 40,850 40,000 850

1.일반수용비 11,200 10,840 360 사무용품구입 : 20,000원*18종 = 360,000

2.운영수당 3,665 5,365 -1,700 강사료 : -50,000원*34회 = -1,700,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 10,185 11,195 -1,010 체험활동비 : -96,000원*10명 = -960,000

프로그램운영용품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

5.학생복지비 4,200 1,000 3,200 검사및학교생활지원비 : 160,000원*20회 = 3,200,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 10,000 10,000 0

3.학생복지운영 50,945 49,736 1,209

1.졸업앨범제작 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학생교과서구입 19,541 20,536 -995

1.교육운영비 19,541 20,536 -995
교과서구입 : (19,541,000원*1교) - 

20,536,000원 =
-995,000

3.학생교복구입 26,204 24,000 2,204

1.학생복지비 26,204 24,000 2,204
(성립전_2추)학생교복구입 : 32,410원*68

명=
2,204,000

3.기본적 교육활동 121,380 79,895 41,485

1.교과 활동 46,246 23,865 22,381

1.교과활동지원 7,014 4,455 2,559

1.교사용교과서(지도서)구입 1,034 1,055 -21

1.교육운영비 1,034 1,055 -21
교사용교과서(지도서)구입 : -21,000원*1

종 =
-21,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.순회교사운영 2,580 0 2,580

1.여비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*33회=
1,980,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.도덕교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학학습환경조성지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교육용품구입 : 200,000원*5

종*5회=
5,000,000

5.과학교과활동 13,780 5,480 8,300

1.과학교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가정교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.과학실안전장비설치지원 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)릴콘센트설치비 : 6,300,000

원*1식=
6,300,000

5.역량중심영재교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교육용재료구입 : 12,330원

*20종*5회 =
1,233,000

(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*25권 = 375,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*2명*5회 = 80,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*26명*6회 = 312,000

6.체육교과활동 4,720 3,720 1,000

1.교과운영 4,720 3,720 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000 기구수선비 : 1,000,000원*1종 = 1,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,620 2,620 0

7.예술교과활동 2,410 2,410 0

1.음악교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.미술교과운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 150 150 0

3.예술교육지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 10,222 4,700 5,522

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 200 700 -500 강사료 : -50,000원*10회 = -500,000

2.교육운영비 4,260 4,000 260 체험활동비 : -240,000원*1회 = -240,000

교육용품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.비품구입비 240 0 240 프린터구입 : 240,000원*1종 = 240,000

2.특수학급자율선택과제운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 315 0 315 (성립전_2추)교원연수비 : 100,000원*5회= 500,000

교원연수비 : -185,000원*1회 = -185,000

2.교육운영비 2,535 0 2,535
(성립전_2추)직업체험활동비 : 117,500원

*20회=
2,350,000

직업체험활동비 : 185,000원*1회 = 185,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 30,000원*5회= 150,000

3.특수교육대상자통학비 2,522 0 2,522

1.학생복지비 2,522 0 2,522
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

315,250원*8명=
2,522,000

2.창의적 체험활동 59,074 39,570 19,504

1.자율활동 12,250 16,360 -4,110

1.학생회활동지원 2,710 3,810 -1,100

1.교육운영비 0 400 -400
학생회리더십캠프차량임차료 : -400,000원

*1회 =
-400,000

2.학생복지비 2,710 3,410 -700
학생회리더십캠프운영비 : -700,000원*1회

 =
-700,000

2.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.과학경연대회 520 600 -80

1.교육운영비 520 600 -80
대회출전경비및용품구입 : -80,000원*1회 

=
-80,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.윤리행사 220 250 -30

1.교육운영비 220 250 -30
통일안보문예행사용품구입 : -30,000원*1

회 =
-30,000

6.풍촌축제 0 2,700 -2,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 행사용품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

상품구입 : -900,000원*1회 = -900,000

축제운영비 : -700,000원*1회 = -700,000

차량임차료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 학예회간담회 : -300,000원*1회 = -300,000

7.예능경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 : -100,000원*1회 = -100,000

8.미술경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비 : -100,000원*1회 = -100,000

9.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 16,840 16,840 0

1.수학여행 16,840 16,840 0

1.교육운영비 16,840 16,840 0

3.동아리활동 5,736 1,590 4,146

1.동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학교스포츠클럽활동 5,586 1,440 4,146

1.운영수당 2,880 1,440 1,440 강사료 : 30,000원*3시간*16주 = 1,440,000

2.교육운영비 2,706 0 2,706 (성립전_2추)상품구입 : 405,000원*1회= 405,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 37,600원*10

종=
376,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 5,000원*35

명*11회=
1,925,000

4.진로활동 24,248 4,780 19,468

1.진로체험활동 1,180 1,680 -500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 880 1,380 -500 차량임차료 : -500,000원*1회 = -500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육과정속꿈이야기운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.허클베리핀진로탐험대운영 19,968 0 19,968

1.교육운영비 17,608 0 17,608
(성립전_2추)체험활동비 : 113,600원*155

명 =
17,608,000

2.학생복지비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)방역용품구입비 : 194,000원

*5종*2회 =
1,940,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*7명*3회

 =
420,000

3.자유학기(년) 활동 16,060 16,460 -400

1.자유학기(년)제활동 16,060 16,460 -400

1.진로탐색활동 9,250 9,250 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,650 7,650 0 차량임차료 : -500,000원*2대*3회 = -3,000,000

체험활동비 : 37,500원*80명 = 3,000,000

2.주제선택활동 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400
교육용품구입 : (520,000원*5종) - 

3,000,000원 =
-400,000

3.예술,체육활동 2,960 2,960 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,412 2,412 0

3.목적사업업무추진비 148 148 0

4.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교과학습활동 250 250 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 106,899 67,274 39,625

1.방과후학교 운영 11,000 6,100 4,900

1.방과후학교운영 11,000 6,100 4,900

1.교과프로그램 2,700 4,200 -1,500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,700 3,600 -900 강사료 : -30,000원*3명*10시간 = -900,000

2.교육운영비 0 600 -600 수업용품등구입 : -100,000원*6회 = -600,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.교과프로그램(학교예산) 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1회 = -100,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)수강료 : 100,000원*7명*6개

월 =
4,200,000

(성립전_2추)수강료 : 100,000원*23회 = 2,300,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 86,199 55,674 30,525

1.교기운영 86,199 55,674 30,525

1.하키부운영 4,300 16,400 -12,100

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.여비 1,000 3,000 -2,000 인솔교사여비 : -40,000원*1명*50회 = -2,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 운동부지도자피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.교육운영비 0 10,400 -10,400 훈련비및출전비 : -450,000원*16명 = -7,200,000

운동복구입 : -200,000원*16명 = -3,200,000

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.운동부지도자인건비 36,875 15,774 21,101

1.기간제직원인건비 36,875 15,774 21,101 (성립전_2추)기본급 : 1,928,000*1명*6월= 11,568,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,326,000원*1명=
2,326,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,049,000원*1명= 2,049,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,538,000원*1명= 2,538,000

3.예체능분야육성(전북의별)사업비 20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

4.육성종목교통비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.육성종목운영비 11,024 0 11,024

1.교육운영비 11,024 0 11,024
(성립전_2추)훈련용품구입 : 1,424,000원

*1종=
1,424,000

(성립전_2추)훈련용품구입 : 312,500원*16

명=
5,000,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 100,000원

*16명=
1,600,000

(성립전_2추)훈련비및출전비 : 187,500원

*16명=
3,000,000

6.2020.학교운동부경기력향상을위한특별훈련비10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)하키부훈련용품구입 : 

1,480,000원*2종=
2,960,000

(성립전_2추)하키부훈련비및출전비 : 

440,000원*16명=
7,040,000

(성립전_2추)수영부훈련용품구입 : 

100,000원*5종=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 4,200 0 4,200

1.창의교육운영 4,000 0 4,000

1.창의융합(STEAM)교사연구회운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_2추)연구수당 : 300,000원*6명 = 1,800,000

(성립전_2추)전문가활용 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 52 0 52
(성립전_2추)국내여비 : 13,000원*2명*2회

 =
52,000

3.교육운영비 1,348 0 1,348
(성립전_2추)재료및사무용품구입 : 70,000

원*10회 =
700,000

(성립전_2추)인쇄및택배 : 110,000원*1회 

=
110,000

(성립전_2추)문헌구입 : 10,000원*10회 = 100,000

(성립전_2추)행사개최및학회참가 : 

219,000원*2회 =
438,000

도윤옥 2020년 09월 18일 13시 46분 59초 15 전라북도교육청 김제중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

5.교육활동 지원 69,205 54,135 15,070

1.교무업무 운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.교육과정평가 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.청소용품 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 13,375 14,125 -750

1.학생생활상담지도 7,375 7,375 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0

2.학교폭력예방 4,560 5,310 -750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 360 1,110 -750

1.운영수당 0 450 -450
인권교육및폭력예방교육강사료 : -50,000

원*9회 =
-450,000

2.교육운영비 0 300 -300 운영용품구입 : -100,000원*3회 = -300,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.CCTV설치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 1,440 1,440 0

1.안전교육 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.교육과정지원버스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.배움과성장지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 29,410 14,090 15,320

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 28,610 13,290 15,320

1.학교정보화지원 25,220 9,900 15,320

1.교육운영비 3,320 2,000 1,320 S/W구입 : 44,000원*30대 = 1,320,000

2.비품구입비 21,900 7,900 14,000 업무용컴퓨터구입 : 1,400,000원*10대 = 14,000,000

2.원격교육운영지원 3,390 3,390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,112 3,112 0

2.비품구입비 278 278 0

5.교육여건 개선 13,620 13,120 500

1.교육환경개선 13,620 13,120 500

1.탈의실설치(목적) 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.교육환경개선 6,420 5,920 500

1.비품구입비 6,420 5,920 500 신발장등구입 : 250,000원*2종 = 500,000

6.학교 일반운영 194,599 189,889 4,710

1.학교기관 운영 81,960 84,790 -2,830

1.부서기본운영 33,743 36,573 -2,830

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,056 22,886 -2,830

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.기타공공요금 90 120 -30 재정보증보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

3.여비 11,700 15,000 -3,300
교직원관내외출장여비 : -11,000원*30명

*10회 =
-3,300,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,850 1,350 500 프린터등구입 : 500,000원*1종 = 500,000

3.교무부운영 8,037 8,037 0

1.일반수용비 7,037 7,037 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 48,217 48,217 0

1.행정(사무)실무사인건비 44,443 44,443 0

1.무기계약직원인건비 40,463 40,463 0

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.사회복무요원인건비 3,774 3,774 0

1.기간제직원인건비 3,641 3,641 0

2.교직원복지비 133 133 0

2.시설 장비 유지 110,039 102,499 7,540

1.학교시설장비유지 110,039 102,499 7,540

1.공공요금및제세공과금 43,353 37,185 6,168

1.전기요금 22,388 20,400 1,988 전기요금 : 1,988,000원*1개월 = 1,988,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 13,165 8,985 4,180 우편요금 : 180,000원*1회 = 180,000

전화요금 : 400,000원*10개월 = 4,000,000

2.연료비 950 950 0

1.연료비 950 950 0

3.시설관리용역 6,724 6,724 0

1.일반수용비 6,724 6,724 0

4.시설일반관리 23,342 22,170 1,172

1.일반수용비 23,042 21,870 1,172 저수조청소 : -200,000원*1회 = -200,000

소규모수선비 : 572,000원*1회 = 572,000

수목관리비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

냉난방기청소 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 6,440 6,240 200

1.일반수용비 6,440 6,240 200 화장실청소 : 200,000원*1회 = 200,000

6.당직관리 29,230 29,230 0

1.기간제직원인건비 24,770 24,770 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 823,669 701,408 122,261
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